est. Et statim Iesus (*Nota bene*) cognoscens in se metipso ex se (*fuisse*) virtutem protectam conversus in turba dicebat. *Quis mea tetigit vestimenta?* Et dicebant ei Discipuli sui: *A spicis tuibam comprehendentem, & dicis. Quis me tetigit. Et hic persuadet, locus egressam fuisse è Christo virtutem realem, quæ feminam saluti restituit. Et illa Christi verba. Quis me tetigit. Per prodigia, quæ fecerat, quoties devote fuerat tactus, contracta, & ad Historiam presentem restricta aequivalebant his.* Quis nam æger me devote tetigit, & curatus est. Interrogabat hoc, nō quod ipse nesciret, sed ut Discipulos suos induceret ad indagandum. Qui cum viderent eum vnde à turba comprimi, debuissent supponere, Christi verba intelligi de alio contactu.

447 *Pro virtute morali in miraculorum exhibitione (prosigue) citatur historia, quam sub initium ponebamus, quoniam ut recuraret socrum Simonis Christus, non dicitur emisse virtutem, sed imperasse (Precibus suis obtinuisse, vt Deus imperaret) febri, quæ illico obediens reliquit eam, si miles casus in locis diversis leguntur, qui omnes persuadere videntur, Christum, & Divos omnes moraliter concurrisse ad miracula. Sed Nos (dum Theologi in sententias dividuntur oppositas) Divo Gregorio subscriptentes asserimus: Esse possibile, vt Deus realem patrandi mira-*

San Damaso Papa

culta concedat, & esse possibile, ut concedat moralem.
Addimus aliquibus & aliquando realem, & aliquando moralem indulsisse, & ipsummet Christum aliqua patrasse faciendo, & aliqua orando impetrasse. De forma, que la concurrencia de los Santos en el obrar milagros, la permite Dios à quien , y quando es servido , pero todos proceden de su Divina providencia.

448 En cuya comprobacion es expressa la autoridad del Sagrado Doctor San Agustin de *Civitate Dei, lib. 22. cap. 9.* que discurre assi. *Cui, nisi huic Fidei attestantur ista miracula, in qua prædicatur Christus resurrexisse in carne, & in Cælum ascendisse cū carne. Nam & ipsi Martyres Fidei huius Martyres id est, huius Fidei testes fuerunt, huic Fidei testimoniis perhibentes, Mundum inimicissimum, & crudelissimum pertulerunt, eumque non repugnando, sed moriendo vicerunt. Pro ista Fide mortui sunt, qui hac à Domino impetrare possunt, propter cuius Nomen occisi sunt. Pro hac Fide præcessit eorum mira pacientia, ut in his miraculis tanta ista potentia se queretur: Nam si carnis in aeternum resurrectio, vel non prævenit in Christo, vel non ventura est, sicut prænuntiatur à Christo, vel sicut prænuntiata est à Prophetis, à quibus prænuntiatus est Christus. Quare Martires tanta possunt, qui pro ea Fide, qua haec re-*

farrectio predicatur, occisi sunt. Sive enim Deus ipse per se ipsum miro modo, quores temporales operatur eternus, sive per suos ministros ista faciat, & eadem ipsa, que per ministros facit sive quedam faciat etiam per Martyrum spiritus, sicut per homines adhuc in corpore constitutos sive omnia illa per Angelos, quibus invisibiliter, immutabiliter, & incorporaliter imperat, operetur. Ut que per Martyres fieri dicuntur, eis orantibus tantum, & impetrantibus, non etiam operantibus siant, sive alia siant ipsis, alia illis modis, qui nullo modo comprehendendi a mortalibus possunt. Et tamèn attestantur hac Fidei, in qua carnis in aeternu resurrectio predicatur. En que alude el Santo Doctor à los muchos milagros que de San Estevan, y otros Santos refiriò en el cap. 8. y al modo de su obrar.

449 Leonardo Coqueo, Comentador del mismo Santo Doctor, in d.lib. 2. cap. 9. habla muy en terminos siguiendo à San Gregorio, y Santo Tomas, con el tema de las palabras referidas de Agustino. Sive enim Deus ipse per se ipsum miro modo, dize, duos indicat modos, quibus intelligi potest, Sanctos facere miracula, nimirum, vel Impetrando, vel etiam operando ipsa virtute divinitùs accepta. Ut sint velut instrumenta Divina ad ea efficienda. Que virtusque modum etiam indicavit Divus Gregorius lib.

lib. 2. Dialogi, cap. 30. his verbis. Qui dévota mente
 Deo adhærent, cum rerum necessitas exposcit, exhibere signa utroque modo solent. Ut mita quæque
 aliquando ex prece faciant, aliquando ex potestate. Cum enim Ioannes dicat. *Quotquot eum receperunt,
 dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Qui filij Dei ex
 potestate sunt, quid mirū si signa facere ex potestate
 valeant? Quia enim utroque modo miracula exhibeant, testatur Petrus, qui Thabitam mortuam oran-
 do suscitavit. Ananiam verò, & Saphiram mentien-
 tes morti increpando tradidit. Neque enim orasse
 pro eorū resurrectione legitur, sed solummodo cul-
 pam, quam perpetraverant, increpasse. Constat ergo,
 quod hac aliquando ex potestate, aliquando vero ex-
 hibentur ex postulatione. Utrumque modum etiam in-
 dicavit Divus Thomas Part. 1. quest. 10. Art. 4.
 ad 1. Q 2. 2. quast. 178. Art. 1. ad 1. Q 3. contra Gēt.
cap. 103. Potest enim in operatione miraculorum
 concurrere Angelus, vel Homo etiam efficientes,
 & à Deo assumi tanquam instrumentum. Et *Qua-*
stione de Potentia, Art. 4. attribuit Angelis, & San-
 ctis Hominibus veram efficientiam comparatione
 miraculorum.

450 Pero consuelense los devotos de Sá Da-
 maso, que si Madrid regatea construirle Aras, y Al-
 ta-